
(Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2008 г., № 29, 8/18053) 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ 

БЕЛАРУСЬ 
17 января 2008 г. № 12 

Об установлении сроков пользования техническими 
средствами социальной реабилитации до их замены 

Изменения и дополнения: 
Постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 14 

февраля 2012 г. № 8 (зарегистрировано в Национальном реестре - № 8/24954 от 
21.02.2012 г.) <W21224954>; 

Постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 17 
июня 2016 г. № 78 (зарегистрировано в Национальном реестре - № 8/31078 от 
05.07.2016 г.) <W21631078>; 

Постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 19 
июля 2017 г. № 77 (зарегистрировано в Национальном реестре - № 8/32328 от 
11.08.2017 г.) <W21732328>; 

Постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 18 
июня 2020 г. № 61 (зарегистрировано в Национальном реестре - № 8/35529 от 
26.06.2020 г.) <W22035529>; 

Постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 14 
декабря 2022 г. № 117 (зарегистрировано в Национальном реестре - № 8/39242 
от 27.12.2022 г.) <W22239242> 

  
На основании пункта 3 Положения о порядке и условиях обеспечения граждан 

техническими средствами социальной реабилитации государственными организациями 
здравоохранения, утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь 
от 11 декабря 2007 г. № 1722, подпункта 9.1 пункта 9 Положения о Министерстве 
здравоохранения Республики Беларусь, утвержденного постановлением Совета Министров 
Республики Беларусь от 28 октября 2011 г. № 1446, Министерство здравоохранения 
Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Установить сроки пользования техническими средствами социальной 
реабилитации до их замены согласно приложению. 

2. Определить, что срок пользования техническим средством социальной 
реабилитации исчисляется с даты представления его гражданину. 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования. 
  

Министр В.И.Жарко 
  

  Приложение 
к постановлению 
Министерства здравоохранения 
Республики Беларусь 
17.01.2008 № 12 
(в редакции постановления 
Министерства здравоохранения 
Республики Беларусь 
14.12.2022 № 117)  

СРОКИ 
пользования техническими средствами социальной реабилитации до их замены  

№ 
п/п 

Номер по Государственному реестру (перечню) 
технических средств социальной реабилитации, 

установленному постановлением Совета 
Министров Республики Беларусь от 11 декабря 

2007 г. № 1722 «О Государственном реестре 

Наименование технических 
средств социальной реабилитации 

Сроки 
пользования 

техническими 
средствами 
социальной 



(Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2008 г., № 29, 8/18053) 
(перечне) технических средств социальной 

реабилитации, порядке и условиях обеспечения 
ими отдельных категорий граждан» 

реабилитации 
до их замены 

1 50 Слуховые аппараты: 
слуховой аппарат аналоговый: 
для взрослых 4 года 
слуховой аппарат цифровой: 
для взрослых 4 года 
для детей в возрасте до 18 лет 2 года 
слуховой аппарат (система) костной проводимости 
(не имплантируемый): 
для взрослых 5 лет 
для детей в возрасте до 18 лет 5 лет 

2 51 Ушной вкладыш индивидуального изготовления: 
для взрослых 2 года 
для детей в возрасте до 18 лет 1 год 

3 52 Наружная часть системы кохлеарной имплантации 
(речевой процессор): 
для взрослых 10 лет 
для детей в возрасте до 18 лет 5 лет 

4 53 Глазные протезы: 
для взрослых 1 год 
для детей в возрасте до 1 года 2 месяца 
для детей в возрасте до 5 лет 3 месяца 
для детей в возрасте до 18 лет 6 месяцев 

5 54 Контактные линзы: 
для взрослых 6 месяцев 
для детей в возрасте до 18 лет 2 месяца 

6 55 Лупы: 
для взрослых 5 лет 
для детей в возрасте до 18 лет 2 года 

7 56 Зубные протезы: 
для взрослых 2 года 
для детей в возрасте до 18 лет 1 год 

8 57 Тонометр с речевым 
сопровождением функций 

5 лет 

9 58 Термометр с речевым 
сопровождением функций 

5 лет 

10 59 Глюкометр с речевым 
сопровождением функций 

5 лет 

  
 


